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PROJETO DE LEI
J
Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doacgéo, ao

Municipic de Quitandinha, do imével que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagdo ao Municipio de Quitandinha de imovel
localizado na esquina da Avenida Eleutério Fernandes de Andrade, com a Rua do
Expedicionario, municipio e Quitandinha, formado pelo Lote n°® 9 B, registrado sob a matricula n°
23.277 no Registro de Iméveis da Comarca de Rio Negro com area de 849,20m?

Art. 2° O imovel em questio destina-se ao uso e funcionamento de servigos pablicos municipais.

Art. 3° Estabelecem-se como condigbes impostas ac Donatdrio cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patriménio do Doador:

I- o imdvel doado n&o podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° da presente Lei, sob
pena de reverséo ao patrimoénio estadual;

ll- a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartérios deverdo
ocarrer até 31 de dezembro de 2023;

Il- as providéncias decorrentes de possiveis regularizagbes  cartoriais e
tabelionais deverao ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentagdo cartorial ao Departamento de Patriménio do
Estado.

Paragrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizacdo cartorial, sua ‘prorrogacdo dependerda de andlise do Departamento do
Patriménio do Estado, mediante autorizagdo por ato do Secretario de Estado da Administragéo e
da Previdéncia.

Art. 4° Deverd ser formalizado Termo de Doagéo de Imovel entre Doador e Donatario contendo
as condicdes previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apés formalizacdo do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado a ocupar
o imével objeto da presente doag&o, onde obriga-se a:

I - zelar pelo imdvel, realizando sua conservagao e guarda, bem como obedecer as normas
técnicas e a legislagao vigente;
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Il - permitir livre acesso de servidores efou prepostos do Departamento do Patrimédnio do Estado,
as instalagdes do imoével, quando devidamente identificados e em misséo de fiscalizagao;

lll - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigildncia, energia elétrica, dgua e esgoto, e
conservagéo do bem e outras que recaiam sobre o bem imével;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imdvel sobre sua
utilizacao.

Art. 5° Ficam o Departamento do Patriménio do Estado e a Parana Edificagdes responsaveis
pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagBes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicag@o.

Patacio Igunes - Prage Nossa Senhora de Saletts, 3/r%, 3* andar - Cantro Civico - BOS30-908 « Curitiba - PR - 41 2350.2400 wrwprgovky

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 22/11/2021 17:21. Inserido ao protocolo 16.000.603-0 por: Giselle Farias Costa em: 22/11/2021
12:55, Documento assinado nos termas do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: f1h2a3644h162aa0b63d5e93¢5669¢8b.




Documento: 18916.000.6030DoacaoQuitandinha. pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 22/11/2021 17:21.

Inserido ao protocolo 16,000.603-0 por: Giselle Farias Costa em: 22/11/2021 12:55.

EWEI Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

- A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
rahtr https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
f1b2a3644b162aa0b63d5¢93¢5669¢8h.




aa e
PARANA ¥
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MENSAGEM N°189 /2021
Curitiba, 22 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagio dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a doag&o de
imével localizado na esquina da Avenida Eleutério Fernandes de Andrade, com a Rua do
Expedicionario, municipio de Quitandinha, formado pelo Lote n° 9 B, registrado sob a matricula
n® 23.277 no Registro de Iméveis da Comarca de Rio Negro com édrea de 849,20m?>.

A proposta atende ao interesse pUlblico eis que o imével a ser doado sera destinado ao
funcionamento de Servigos Publicos Municipais, retornando ao patriménio do Estado no caso de
utilizacao diversa.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razio da exigéncia de autorizagdo legislativa para a
disposicdo de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigdo Estadual do
Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem ser objeto de doaco ou de
utilizagéo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica
de direito publico interno, 6rgio ou fundacéo de sua administracdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e
consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor ] Na
Deputado ADEMAR TRAIANO - A
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 16.000.603-0 T

e

Paliicio lguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n%, 3¢ andar - Cantro Givic - SO530-908 - Curitiba - P - 41 33502400 [

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 22/11/2021 17:21. Inserido ao protocolo 16.000.603-0 por: Giselle Farias Costa em: 22/11/2021
12:55. Decumento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotacola.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: f1b2a3644b162aa0b63d5e93¢c5660¢8h.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1955/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 23 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 673/2021 - Mensagem n°® 189/2021.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 17:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1955 e o
codigo CRC 1E6E3E7C7CODOFF
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INFORMACAO N° 1978/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 21:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1978 e o
codigo CRC 1D6E3A7F7D1E2DF
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DESPACHO - DL N° 1259/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
ELETRONICA

¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 16:07, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

-_g';ft‘ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
::_- .l:ﬂbf 2t ol hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1259 e o
I E‘-’.l‘:l'-.. cédigo CRC 1F6B3D7D7E7E3BE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 588/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 673/2021

Projeto de Lei n°. 673/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 189/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Quitandinha,
do imdvel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 189/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagao, ao Municipio de Quitandinha, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
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Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Ademais o Art. 76, |, “b” da Lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administragao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoéveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoées, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
oraem tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagédo de imével ao Municipio de Quintandinha, o qual seré destinado ao
funcionamento de servigos publicos municipais.

Devera ser formalizado Termo de Doacgédo de Imovel entre Doador e Donatério contendo as condigdes previstas nesta
Lei.

Ficam o Departamento do Patriménio do Estado e a Parana Edificacdes responsaveis pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigagdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em anélise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.
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Curitiba, 30 de novembro de 2021.

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 15:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 588 e o
codigo CRC 1D6F3D8F2C9D7CF
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

da Comarca de Rio Negro - Estado do Parana

Fernanda Balistieri da Natividade - Titular

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
CERTIFICO, nos termos do artigo 19 § 1° da Lei Federal n® 6015 de 31/12/1973 que a

presente copia reprografica de Inteiro Teor de Matricula nimero 23.277, conforme
imagem abaixo

Livro N° 2 SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS o

REGISTRO GERAL da Comarca de Rio Negro - Parana

e M3tricula Ficha .{ Y
23.277 1 Rio Negro, 14 de setembro de 2020 'J

IMOVEL: LOTE 9B: Terreno urbano com area de 849,20m?, situado de frente para a Rua do
Expedicionario, esquina com a Avenida Fernandes Andrade, Municipio de Quitandinha/PR.
Inicia-s¢ no ponto Pa definido pelas coordenadas E:650.404,47m e N:7.137.323,48m; deste
segue, em sentido horario, em linha reta, azimute de 88°15°59.8" ¢ distancia de 22,72m,
confrontando com o Lote 9A, do Estado do Parana, até o ponto Pb definido pelas coordenadas
E:650.425.43m e N:7.137.322,53m; deste deflexiona 90° a direita ¢ segue, em linha reta,
azimute 178°15°59.81" ¢ disténcia de 42,49m, confrontando com os Lotes 10 ¢ 14, ate o ponto
P03 definido pelas coordenadas E:650.424.53m e N:7.137.285,08m; deste deflexiona
42°45°1.49”  direita e segue, em linha reta, azimute de 221°1°1.30” e disténcia de 5.34m,
confrontando com o Lote 14, de Miguel Mickos, at¢ o ponto P04 definido pelas coordenadas
E:650.420,09m e N:7.137.280,30m; deste deflexiona 92°32°40.93" a direita e segue, em linha
reta, azimute de 313°33'42.22" e distancia de 26,06m, confrontando com a Av. Fernandes
Andrade, até o ponto P05 definido pelas coordenadas E:650.403,71m ¢ N:7.137.298,51m,
deste deflexiona 43°42717.597 4 direita ¢ segue, em linha reta, azimute de 1°44°0.197 ¢
distincia de 27,90m, confrontando com a Rua do Expedicionario, até a origem, 0 ponto Pa.
Inscrigdo Imobilidria n° 01.00.003.0016.0019.001.

PROP&_!;TAR]O: ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
CNPI/MF sob n° 76.416.940/0001-28, com sede na Praga Nossa Senhora da Saletie, SN,
Centro Civico, Palacio Iguagu, Curitiba/PR.

W Matricula n° 23.275, do livro 02 de Registro Geral deste Oficio,
datada de 14/09/2020. A presenie matricula foi aberta a requerimento de 10/09/2019, por
Desmembramento, anexo mapa/memorial descritivo, ART, ato de aprovagao municipal e
anuéncia da COMEC, que ficam arquivados neste Oficio. Funrejus-TJ/PR isento, nos termos
da Lei 12.216/98 - art. 3°, alinca “b” — item 19. Emolumentos - 30,00 = R$3,79. Rio
Negro, 14 de setembro de 2020. Dou f. Fernanda Balistieri da Natividade_{ {  Oficial.

iderada fraude”

"Certidao Impressa por meio eletrénico, qualquer alteragdo sera consi

a1 nd At nENGin ANPIICSE 18 AIAEHNAND ASCT

VERUALAaU.aspA © UIYie U Hashi uisuouuea” DI AU " AUULT DA £ T USIaITT

»Cartiddo valida por 30 dias™

DT QUL ED. YD

Fala YEHILaE O QUIEEILLIaus, ALEDIT TIPS WWW T

Custas
£molumentos...R$30,20
Funrejus..........R89,50

Selo..............R$5,25
Buscas............R87,81

SSQN..... ...R$1,14
FADEP.....ccc0 e R$1,90

1810555 CEAADDOBROU 2567218

Rio Negro, 01 de margo de 2021

Rua Coronel Joaquim Teixeira Saboia, n® 55 - Loja - Centro - CEP: 83880-000 - Telefone (47) 3642-0614

Inserido ao protocolo 16.000.603-0 por: Flavia Cavalli em: 10/06/2021 15:41. —
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 2223/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 673/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagdo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 30 de novembro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 18:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 1414/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 19:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1414 e o
codigo CRC 1C6A3E8D3FOBSBE
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PARECER DE COMISSAO N° 644/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 673/2021

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 189/2021

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, AO
MUNICIPIO DE QUITANDINHA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n® 189/2021, autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagéo, ao Municipio de Quitandinha, do imdvel que especifica.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdao de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 673/2021, verifica-se a manifestagéo favoravel
da Comisséo de Constituicao e Justica.

Ressalta-se que o presente projeto tem por objeto a doacdo de imoével ao Municipio de Quintandinha, o qual sera
destinado ao funcionamento de servicos publicos municipais.

Dessa forma, o Projeto de Lei estd em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagdo ou de utilizagao gratuita, salvo, mediante
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lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou fundagao de sua administragao
indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice
quanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracao, redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 06 de dezembro de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator

DEPUTADO GALO

?f:l’.i:l.“.‘?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 644 e o
codigo CRC 1E6A3E8DSF0A1DE
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INFORMACAO N° 2382/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 673/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de
dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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